משפט לנוער,⁹ או אם הוא אילם, עיוור או חירש, או שיש חשש שהוא חולה נפש או לקוי בכושרו השכלי וכולי.¹⁰ נוסף על זה, קיימות עוד הוראות **חוק** הקובעות חובת ייצוג משפטי במקרים נוספים (כגון בהליך של מעצר עד תום ההליכים).¹¹ נוסף על הוראות אלה, נקבע כי מינויו של סנגור ייעשה לפי **חוק הסניגוריה הציבורית**, התשנ"ו–1995.¹² הוראות

4 ראו שם, בייחוד ה"ש 34. ראו גם Wesley N. Hohfeld, *Some Fundamental Legal Conceptions as Applied in Judicial Reasoning*, 23 YALE L.J. 16, 28 (1913).

5 ראו ספיר "אשליה של קדמה", לעיל ה"ש 3, בעמ' 412, ה"ש 35, הטוען, ואף אני סבור כמוהו, שחלוקה זו איננה כה חדה וברורה.

כן ראו מ"ת 7929/96 קוזלי נ' מדינת ישראל, פ"ד נג(1) 529, 568–569 (1999) (הנשיא ברק); **בש"פ 1000/05 חסיד נ' מדינת ישראל**, פ"ד נט(6) 385, 391 (2005).

6 ס' 15(א)(1) לחסד"פ.

7 שם, ס' 15(א)(1).

8 שם, ס' 15(א)(5).

9 שם, ס' 15(א)(2).

10 שם, ס' 15(א)(3).

11 ס' 21 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו–1996.

12 ראו ס' 15(1) לחסד"פ. ראו גם ע"פ 134/89 אברגיל נ' מדינת ישראל, פ"ד מד(4) 203 (1990). בעניין זה, הורשע הנאשם בבית המשפט המחוזי בעבירות התפרצות וגרימת היזק בזדון ונידון למאסר. מתחילת ההליך ביקש הנאשם להיות מיוצג על ידי סנגור, אך הדבר לא עלה בידו מטעמים כספיים.

26 ראו למשל ס' 134, 145 ו-196 לחסד"פ (סעיף 134 קובע כי המשפט יתנהל עם פרוטוקול אשר ישקף את כל הנאמר והמתרחש בו, וכמו כן, בעל הדין זכאי לקבל עותק של הפרוטוקול; סעיף 145 קובע כי בית המשפט יסביר לנאשם את הזכויות הנתונות לו להגנתו, אם ראה בכך צורך; סעיף 196 קובע כי בית המשפט יסביר לנאשם את זכותו לערעור). כן ראו ס' 47, 54 לפקודת הראיות (נוסח חדש), התשל"א-1971. ראו גם רון שפירא "הבקרה על קביעת העובדות בהליך פלילי ובהליך המינהלי – הצורך בקביעת מנגנוני בקרה בהליך המינהלי לשם הבטחת קיומו של הליך מינהלי הוגן – המצב המצוי והמצב הרצוי בשיטת המשפט בישראל" מאכיפה פלילית לאכיפה מינהלית: ראיות מינהליות לביצוע עבירה פלילית – הצורך בהליך מינהלי הוגן 275 (2019).

אכן, ערים אנו לכך שהסניגוריה במקרה כזה תהא מוגבלת מאוד בהעלאת טענות עובדתיות ומשפטיות, משאין בידיה עמדת הנאשם. ואולם, כדברי המג'לה, 'בוחרים בקטנה שבשתי רעות'").
- 32 [סעיף 12 לחוק זכויות נפגעי עבירה](#), התשס"א–2001, שכותרתו "ניהול הליכים בזמן סביר", קובע כי "ההליכים הנוגעים לעבירות מין או אלימות יקוימו בתוך זמן סביר, כדי למנוע עינוי דין". אציין כי מניסיוני השיפוט, בחלק גדול מהמקרים התארכות ההליכים פועלת לטובת הנאשם. ואכן, לא פעם הוגשו עתירות מצד נאשמים שטענו שבית המשפט לא שחרר את הסגור שלהם מייצוג בשל החשש לפגיעה בנפגעת העבירה.

בעולם משפטי כשלנו, שכל ההליכים בו מתנהלים לפי סדרי דין נוקשים ובשפת המסתורין של החוק והפרוצדורה, זכותו היסודית והראשונית של כל נאשם היא, או צריכה להיות, שיהא מיוצג ע"י מי שידע רזי התורה ומדבר לשון הסתר" (כהן "על זכויות הנאשם", לעיל ה"ש 18, בעמ' 49). בעניין זה החובה למנות סנגור הייתה צרה בהרבה מהדין כיום.

54 ראו **ס' 13 לחוק סדר הדין הפלילי, התשכ"ה-1965**, ס"ח 161, כפי שמצוטט בעניין **עמיאל**, לעיל ה"ש 53, פס' 2 לפסק דינו של הנשיא זוסמן: "(א) נאשם שאין לו סניגור [...] ימנה לו בית-המשפט סניגור אם נתקיים בו אחת מאלה: (1) הוא הואשם ברצח או בעבירה שדינה מיתה, מאסר עולם או מאסר עשר שנים או יותר; (2) לא מלאו לו שש עשרה שנה והוא הועמד לדין שלא בפני בית משפט לנוער; (3) הוא אילם, עיוור או חרש.